
 1 

   
 

II SETTORE TECNICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

Servizio: UTC-SUAP-URBANISTICA-ARR.URBANO-LP-MANUT.NI-SERV.CIMIT.LI-
IGIENE AMB.LE-PROT.CIVILE-ATT.PROD.VE-SERV.EX UMA 

 

DETERMINAZIONE  
 

N. 50 del Reg. Generale 

N. 27 del Reg. di Settore 

OGGETTO: GARA TELEMATICA CON PROCEDURA APERTA 
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE. IMPORTO 
EURO 250.000,00. DICHIARAZIONE DI AVVENUTA EFFICACIA 

DELL'AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART.32, COMMA 7, 
DEL D.LGS 50/2016. CUP E71C19000440004 - CIG 
8211523B23 

 

 

Del 23-02-2021 

 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre, del mese di febbraio, nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamati: 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione di G.C. n.111 

del 23.12.2013 e successive modifiche e integrazioni; 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nonché l'ordinamento finanziario e contabile, 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n.36 del 28.12.2015 e 

successive modifiche e integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento UE n.679/2016 ed il successivo D.Lgs. n. 101/2018, relativo alla trattazione dei 

dati personali forniti esclusivamente per le finalità istituzionali dell’Amministrazione inerente il 

presente atto; 

• il D. Lgs. n.165/2001, art.4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni e 

responsabilità; 
 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 6 e 7 del regolamento comunale dei controlli 

interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del settore competente; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco R.G. n.12 del 01.07.2020, di ulteriore proroga del 

conferimento di incarico temporaneo di Responsabile del 1° Settore Affari Generali e Finanziari e 

della relativa posizione organizzativa dal 01.07.2020 e sino al 30.06.2021 ai fini della sostituzione 

reciproca tra i  responsabili di settori  e/o per assenza, vacanza o impedimento,  constatata la 

vacanza dal 23.09.2020 del Responsabile del 2° Settore Tecnico e Attività Produttive ed attivata la 

sostituzione; 

PREMESSO che : 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.54 R.G. del 

02/03/2020, si stabiliva di indire gara per l’appalto dei “Lavori di riqualificazione ed 

efficientamento energetico del cimitero comunale”, mediante gara telematica a 

procedura aperta, ai sensi dell’art.60 c.1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m. ed i., 

emendato con D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56; e di porre a base della procedura, l’importo 

dei lavori da affidarsi a corpo, pari ad €.177.856,81, di cui €.176.008,72 soggetti a 

COMUNE DI ROCCHETTA SANT’ANTONIO 
(Provincia di Foggia) 

71020 – Piazza Aldo Moro n.12 – Tel.0885.654007  Fax 0885.654486 

www.comune.rocchettasantantonio.fg.it 

 
 

http://images.google.it/imgres?imgurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.jpg&imgrefurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.html&h=421&w=280&sz=44&hl=it&start=1&tbnid=6DrTkj3EAj8HUM:&tbnh=125&tbnw=83&prev=/images%3Fq%3Dcomune%2Bdi%2Brocchetta%2Bsant%2527antonio%26svnum%3D10%26hl%3Dit%26lr%3D%26sa%3DG
http://www.comune.rocchettasantantonio.fg.it/


 2 

ribasso ed €.1.848,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per 

legge; 

- con la suddetta determinazione venivano approvati lo schema di bando e disciplinare, 

nonché i relativi allegati, e si disponeva di assumere quale criterio di selezione delle 

offerte, quello del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- in data 18.06.2020, 06.07.2020 e 09.07.2020  è stata espletata la gara a procedura 

aperta per l'affidamento dei lavori in questione, di cui alla determina a contrarre del 

Responsabile del Settore n.54 R.G. del 02/03/2020 succitata; 

- con Determina del Responsabile della CUC Monti Dauni n.82 del 13.07.2020 Numero 

Generale, (n.12 del 13.07.2020 Settore Comune di Rocchetta Sant'Antonio), con la quale si è 

preso atto delle risultanze del verbale di gara, svoltasi nella seduta pubblica conclusiva del 

09.07.2020 e si è approvato la relativa proposta di aggiudicazione, alla Ditta FESTA 

COSTRUZIONI GENERALI SRL, con sede legale in Orta Nova, cap 71045, Via L. Da Vinci 

n.102, Codice Fiscale 02312550714, che ha offerto il ribasso del 1,12%, sull’importo a base 

d’asta di € 176.008,72, quindi per un importo netto di €.174.037,42 oltre oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.1.848,09, per un totale complessivo di 

€.175.885,51, oltre I.V.A. come per legge;  

VISTI E RICHIAMATI, fra gli altri, i seguenti provvedimenti: 

- Delibera di G.C. n. 12 del 19/02/2020, di approvazione del progetto esecutivo, redatto 

dall’Ing. Francesco Pizza, all’uopo incaricato con determinazione del Responsabile del 

Settore Tecnico n.300 R.G. del 06/09/2019; 

- Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.262 R.G. del 14/10/2020, con la quale 

si aggiudicava, salvo verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’esecuzione dei lavori, 
alla Ditta FESTA COSTRUZIONI GENERALI SRL, con sede legale in Orta Nova, come 

innanzi detto, per un totale netto complessivo di €.175.885,51, oltre I.V.A. come per 

legge; 

- Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.272 R.G. del 23/10/2020, con la 

quale, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, l’arch. Antonio Giovanni Corbo è subentrato 

nelle funzioni di R.U.P., all'Ing. Amedeo Petronelli, ex art.110 comma 1, D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, ai sensi dell’art. 107, cessato l’incarico temporaneo di Responsabile del II° 

Settore Tecnico/Attività Produttive, conferito con Decreto del Sindaco n.10 R.G. del 

14.03.2018 e successivo Decreto del Sindaco n.10 del 20.05.2019; 

RILEVATO che per la suddetta procedura è stato attribuito: 

- dal sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell'ANAC, il CIG. 8211523B23; 

- dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE),il codice 

identificativo dell'intervento il CUP. E71C19000440004; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, “nuovo codice dei contratti pubblici” circa le varie fasi delle procedure di 

affidamento, in particolare il combinato disposto dall’art. 33, comma 1, con l’art. 32 comma 5 

eseguenti, con riguardo al comma 7 che subordina l’efficacia dell’aggiudicazione, alla verifica 

attraverso il sistema AVCpass, nonché attraverso le verifiche da effettuarsi d'ufficio, del possesso dei 

prescritti requisiti in capo alla ditta aggiudicataria dichiarati in sede di gara; 

RILEVATO, in particolare, che con riferimento alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in 

sede di gara, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si sono concluse le verifiche attraverso 

il sistema AVCpass, nei confronti della ditta aggiudicataria; 

RILEVATO dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 

dal aggiudicatario appaiono confermate; 

DATO ATTO del positivo riscontro effettuato e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi 

dell'art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, per la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione 

disposta con determina del Responsabile del Settore Tecnico n.262 R.G. del 14/10/2020; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del d.lgs. 50/2016, il contratto può essere stipulato solo 

“divenuta efficace l’aggiudicazione” entro i successivi 60 giorni salvo diverso termine previsto 

nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata 

con l’aggiudicatario; 

- dalla data di adozione della determina di aggiudicazione, sono trascorsi 35 giorni quale 

termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016; 

DATO ALTRESI’ ATTO che dell’avvenuta aggiudicazione dell’appalto è stata data 

comunicazione, alle imprese concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 5 – lett. a), del D.lgs. 

n. 50/2016, tramite piattaforma “traspare” della C.U.C. Monti Dauni, a mezzo PEC : 

Prot.n.4419/2020, in data 20/10/2020; 

ATTESO che occorre dichiarare l'efficacia della aggiudicazione dei lavori in oggetto, ai sensi 

dell'art.32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 



 3 

RITENUTO altresì, di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 

del D.lgs. 50/2016 previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della necessaria 

documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali" e s.m.i.; 

- il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto 

dei Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente; 

- il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 (nei soli articoli che restano in vigore nel 

periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT 

attuativi del D.Lgs. n. 50/2016); 

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.; 

- le vigenti disposizioni in materia; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il vigente Statuto; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, Dotazione 

organica e norme di accesso; 

VISTO la regolarità tecnica per quanto concerne la correttezza dell'azione amministrativa ai 

sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267- 2000 e s.m.i. 

Per quanto sopra, 

D E T E R M I NA 

1) DI RITENERE tutto quanto in premessa riportato, parte integrante e sostanziale 

nonché motivazione del dispositivo della presente determinazione; 

2) DI DARE ATTO che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei 

prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto 

dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario; 

3) DI DICHIARARE EFFICACE ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, in data 

odierna, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, alla Ditta FESTA COSTRUZIONI GENERALI SRL, con 

sede legale in Orta Nova, cap 71045, Via L. Da Vinci n. 102, Codice Fiscale 02312550714, 

che ha offerto il ribasso del 1,12%, sull’importo a base d’asta di €.176.008,72, quindi per un 

importo netto di €.174.037,42 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 

€.1.848,09, per un totale complessivo di €.175.885,51, oltre I.V.A. come per legge, 

giusto quadro riepilogativo di seguito riportato: 
 

A Lavori a base d'asta

1 € 138 295,09

2 € -1 548,91

3 € 136 746,18

4 € 37 713,63

5 € -422,39

6 € 37 291,24

7 € 174 037,42

8 € 1 848,09

A € 175 885,51

C Importo I.V.A.

1 € 30 490,74

2 € 3 729,12

C € 34 219,86

D

Oneri per la sicurezza -indiretti 

TOTALE  I.V.A.

TOTALE  QUADRO ECONOMICO 210 105,37€     

I.v.a. al 10% sui lavori ELETTRICI

IMPORTO DI CONTRATTO ESCLUSO IVA

I.v.a. al 22% sui lavori EDILI  e su ONERI DI SICUREZZA

Lavori edili di restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela

PARZIALI LAVORI ELETTRICI (esclusi oneri di sicurezza)

Lavori elettrici di efficientamento energetico ed impiantistico

TOTALE DEI LAVORI RIBASSATI (esclusi oneri di sicurezza)

a detrarre Ribasso di gara 1,12%

a detrarre Ribasso di gara 1,12%

PARZIALI  LAVORI EDILI (esclusi oneri di sicurezza)

 

4) DI STABILIRE che il relativo contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del 

D.lgs.50/2016 previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della necessaria 

documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva; 

5) DI DARE ATTO che per la suddetta procedura è stato attribuito: 

- dal sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell'ANAC, il CIG. 8211523B23; 

- dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE), il codice 

identificativo dell'intervento CUP. E71C19000440004; 



 4 

6) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €.250.000,00, iva inclusa, inerente i lavori in 

questione, è stata imputata al codice di bilancio n.12.09.2.02.01.09.015 (cap.3780.7), 

finanziata con  avanzo di amministrazione disponibile; 

7) DI TRASMETTERE altresì copia del presente provvedimento: 

- al Responsabile del Settore Economico Finanziario per lo svolgimento delle attività  

conseguenziali di competenza; 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale di cui all'art.183, comma 9, 

del D.Lgs. n.267 del18/08/2000; 

8) DI DARE ATTO che l’Arch. Antonio Giovanni CORBO, dipendente del Comune di Rocchetta 

Sant’Antonio, relativamente alla realizzazione dell'intervento in questione, ricopre  le funzioni 

di RUP; 

9) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, e sul Profilo della C.U.C. “Monti Dauni”: 

http://suamontidauni.traspare.com. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio-Procedimento 

Arch. ANTONIO GIOVANNI CORBO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Rag. Giuseppe Volpe 

 
(Documento informatico Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.) 

http://suamontidauni.traspare.com/

